16) Will 93 A 1.

Humberti cardinalis responsio contra epistolam Nicetae Pectorati
c 34.35

Vat. fol. 11

Brux. 172

Vgl. Mt 3, 7
12, 34

Illa tamen ecclesia, quam Arius **C 34**
usque ad verticem corrumpit, Macedonius § 1
prostituit, quae genimina viperarum, qui
sub venenoso relatu unitatem ecclesiarum viola-
verunt, cum antea omnis ecclesia uno modo sacri-
ficassent. Et Hierosolimitanus atque Alexandrinus
5 seu Antiochenus iuxta tenorem sanctorum aposto-
lorum verticem uno eodemque modo azimum im-
molabant, quia non aliter Jacobo praecepit atque
10 Antioceno antistiti vel Marco evangeliste spirituali
filio statuit, sed sicut pari cum eo et aliis, sicut in
cena domini de manu eius acceperunt. Et mansit § 2

-
- 1: Arrius Br (passim)
3: gemina ad Br
4: > sub + suo Br, > violaverunt + seperaverunt Br
5: > cum + dum Br, sacrificass]et Br
7: > Antio]cenus Br, apostolorum + et Br
9: ~ praecepit Jacobo Br
10: ~ fili]us spiritua]lis Br
12: > de + ex Br
-

6: Humbert, Dialog c 33.34 (Will 109): Quam . . .
institutionem (azymorum) etiam sancta Sion, prima
scilicet ecclesia, usque ad haec moderna tem-
pora, sicut ab apostolis accepit, fideliter retinuit,
adeo ut quidam Hierosolymitanorum ponti-
ficum datis epistolis significaverint, quantum illo-
rum institutio discrepet a Graecis . . . vos ipsi possitis
haec colligere ex tenore epistolae illius . . . nemini
discipulo nisi Judae proditori intinctum panem a
domino porrectum invenimus . . . pari modo (cum
Hieros.) etiam residuum dominicae oblationis reponi-
mus. c 34: Jam, quia sufficienter . . . constat do-
minum . . . commemorationem suae passionis recolend-
am in azymis discipulis sub ipsa coena commen-
dasse . . . dicere debetis, cuius institutionem in

- usque ad tempus, quo iniquissimus Arius beatissimum Athanasium ex propria expulit sede et omnes ecclesiasticos libellos., quos in defensionem Christiani habeant, igni mancipavit, ne haberent, cum
- 5 quibus adversus illius haeresim disputarent; sicut declarat ipse sanctissimus Athanasius in epistolis, quas ad papam Rome contra Arium et contra Hierosolimitanum et Antiochenum et Eusebium Nicomedie ipsius complices Arii seriatim reposuit.
- 10 Quem etiam iniquissimum tipum fermentati et § 3
 Mc 14, 20 intincti, heu pro dolor, usque modo tenetis, exorbitantes a Romana ecclesia velut nocturne aves

-
- 3: defensione Br, 5: haeres]em Br
 8: Antio]cenum Br
 13: devia]mini Br, 14: > tantum Br
-

fermentato tam obstinate defenditis. Nempe, quicumque seu qualiscunque ille fuerit . . . nec iustus nec sapiens erit . . . Cui (hostiae Christi) comparata, imperfecta; cuius inscientia, summa est ignorantia. (Oben gibt Humbert als Erfinder den Arius an.)

- 2: Pseudoisidor, ep. Julii (ed. Hinschius 464): quod Athanasium . . . ceterosque . . . a propriis sedibus pellere . . . praesumpserunt. ep. 1 (Humbert) ad Cerul. (Will 83 a 40): ipsa (Roma) . . . Athanasium . . . sedibus propriis pulsos restituit.
- 3: Pseudoisidor, epistolae Athanasii Marco, Julio, Liberio, Felici II. (l. c 451): Marco pape: Arriani incenderant eiusdem concilii capitula . . . ut nec libros nec vestimenta ecclesiastica . . . nobis dimitterent. Libros vero nostros usque ad minimum incendentes nec iota unum relinquentes propter veritatis fidem . . . in contumeliam omnium christianorum incenderunt . . . Quapropter . . . Niceni concilii exemplaria mittatis 452: Niceni concilii capitula sunt igne combusta: Vgl. die Encycl. Athanasii a. 340 (Migne 25.230 n 3): τὰς θείας τῶν γραφῶν βίβλους ἀς εὑρισκόν ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ, κατέκαιον.

- fugientes lucem deviatis et, quod deterius est, phariseorum more non instituta Christi tantum vel apostolorum verticis evertere nitimini, sed etiam sanctorum patrum. Vestraque per ignorantiam § 4
- 5 affirmare conamini nec ponitis ante oculos, quod dicitur: Qui exterminat terminos patrum, mordebit eum coluber et eorum ocellos effodiunt atque comedunt corvi de torrente.
- 10 Unde et admoneo, ut contentio iam accipiat **C 35**
- 2 Cor 3, 16 calcem. Et omnipotens auferat velamen ignorantiae vestrae ad copulandum omnem ecclesiam sicut antea, ut superius inculcatum est, ne exorbitetis ab itinere recto. Valete in dominio et orate pro nobis.

4: > que Br

5: pon]etis Br

13: incatum V exorbite]mini Br

14: > valete . . . nobis V

- 1: Dialog c 43 (Will 124 b 355: (Judaei) umbram sectantes exsulant a luce . . . sic et omnes haeretici.
- 3: ep. Athan. ad Felic. II (Hinschius 480 med.): ver-
tex, in quo omnes ecclesiae vertuntur.

III a.

Die Brüsseler-Hs 1360, saec. XII, bringt auch das große und das kleine Bannformular, das die römischen Legaten am 16. Juli 1654 auf dem Hochaltar der Hagia Sophia niederlegten, getreuer als die bisherige Überlieferung, wie die amtliche griechische Übersetzung im Semeioma beweist (vgl. St. I, 91, 92). Das kleine Formular steht in der Hs. a linea und eingerückt:

Ms. Br. fol. 176v:	Semeioma Will 161.	Will 154. alia ex-
Quicumque fidei sanc-	a. 24: ὅστις ἂν τῇ	communicatio: qui-
tae Romanae et apo-	πίστει καὶ τῇ θυσίᾳ	cunque fidei sanctae
stolicae sedis aut eius	τῆς Ῥωμαϊκῆς καὶ ἀπο-	Romanae et aposto-
sacrificio in aliquo	στολικῆς καθέδρας ἀντι-	licae sedis eiusque
contradixerit, anathe-	λέγη (Allatius ἀντι-	sacrificio pertinac-
ma sit nec habeatur	λέγοι), ἀνάθεμα ἔστω καὶ	citer contradixerit,